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Plan for bekæmpelse af hjemløshed i København  
Folketinget forventes inden sommerferien at vedtage et lovforslag, som 
udmønter dele af regeringsaftalen om ”Fonden for blandede byer – 
flere billige boliger og en vej ud af hjemløshed”. Lovforslaget åbner mu-
lighed for, at kommunen kan søge om statslige tilskudsmidler til midler-
tidigt og varigt at nedsætte huslejen i almene familieboliger, så flere al-
mene boliger bliver tilgængelige for hjemløsemålgruppen. Det er en 
betingelse for at få del i de statslige tilskudsmidler, at kommunerne ud-
arbejder en plan for bekæmpelse af hjemløshed og indgår en aftale om 
kommunal anvisning til relevante familieboliger. 
 

Plan for bekæmpelse af hjemløshed 
Socialudvalget forelægges på mødet den 22. juni 2022 en plan for be-
kæmpelse af hjemløshed i København (bilag 1), som Socialforvaltnin-
gen har udarbejdet med inddragelse af blandt andre Teknik- og Miljø-
forvaltningen og BL 1. kreds.  
 
Planen belyser blandt andet udviklingen i målgruppen af hjemløse, og 
der opstilles syv hovedtemaer, som vil udgøre grundelementerne i be-
kæmpelsen af hjemløshed. Temaet om betalbare almene boliger har 
berøringsflader til Teknik- og Miljøforvaltningens arbejdsområde. Det 
fremgår af planen, at Københavns Kommune vil arbejde for at få indar-
bejdet flere boliger med særligt lav husleje i kommende nybyggeripro-
jekter. Opgaven med systematisk at afdække mulighederne for at indar-
bejde særligt billige boliger med statstilskud i nye byggeprojekter vil 
være forankret i Teknik- og Miljøforvaltningen. Opgaven vil skulle løses i 
samarbejde med Socialforvaltningen, som kender målgruppens behov 
og betalingsevne.   
 

Aftale om kommunal anvisning til relevante familieboliger 
Københavns Kommune har sammen med BL 1. kreds indgået en udlej-
ningsaftale for perioden juli 2019 – juli 2023, hvortil der i foråret 2022 er 
udarbejdet et udkast til bilag. Det nye bilag skal benyttes til de kom-
mende ansøgninger til staten om tilskudsmidler og er udarbejdet i sam-
arbejde mellem Socialforvaltningen, Teknik- og Miljøforvaltningen, 
Økonomiforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
og BL 1. kreds. Bilaget behandles politisk i sammenhæng med planen 
for bekæmpelse af hjemløshed i København. 

Videre forløb 
Efter sagens behandling i Socialudvalget skal den godkendes i Økono-
miudvalget den 16. august og i Borgerrepræsentationen den 25. au-
gust.  
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Det forventes, at staten i løbet af sommeren 2022 vil udmelde speci-
fikke krav til kommunernes hjemløseplaner, hvorefter der kan blive be-
hov for at justere planen. Der lægges derfor op til, at kompetencen til at 
opdatere planen delegeres til Socialudvalget. 

Socialforvaltningen forventer at skulle indsende ansøgning om tilsagns-
ramme til midlertidige huslejetilskud i tredje kvartal 2022.  

Teknik- og Miljøforvaltningen vil løbende efter aftale med og på vegne 
af almene boligorganisationer søge om tilskud til etablering af nye sær-
ligt billige boliger i forbindelse med behandlingen af konkrete bygge-
projekter. Ansøgninger herom forventes at kunne fremsendes til og 
med november 2027. 

 

Bilag: 

1.  Socialforvaltningens indstilling til Socialudvalget, Økonomiudvalget 
og Borgerrepræsentationen ”Plan for bekæmpelse af hjemløshed i 
København” 
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5.  Plan for bekæmpelse af hjemløshed i København (2022-0147721)

Resumé

Den 26. november 2021 indgik regeringen og en række af Folketingets partier en aftale om bolig- og
hjemløseområdet. Aftalen rummer bl.a. mulighed for, at kommunen kan søge om statslige
tilskudsmidler til midlertidigt og varigt at nedsætte huslejen i almene familieboliger, så flere boliger
bliver tilgængelige for hjemløsemålgruppen. For at få adgang til midlerne skal Københavns
Kommune udarbejde en plan for bekæmpelse af hjemløshed, ligesom der skal indgås en aftale med
BL - Danmarks Almene Boliger om anvisningsret til relevante almene boliger.

Indstilling

Socialforvaltningen indstiller, at Socialudvalget over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen
anbefaler:

1. at godkende udkastet til Københavns Kommunes plan for bekæmpelse af hjemløshed,
2. at godkende det med BL 1. kreds forhandlede bilag til Rammeaftale om udlejning

2019-2023,
3. at godkende, at kompetencen til at opdatere planen for bekæmpelse af hjemløshed som følge

af evt. senere krav og betingelser fra staten til indhold i planen delegeres til Socialudvalget.

Problemstilling

Med aftalen ”Fonden for blandede byer – flere billige boliger og en vej ud af hjemløshed” af 26.
november 2021 lægges der bl.a. op til at sikre flere billige boliger i de større byer. Aftalen
afstedkommer en række konkrete lovændringer i både almenboligloven og serviceloven. Det er dog
kun ændringerne i almenboligloven, der indtil nu er udarbejdet lovforslag på. De forventede
ændringer i serviceloven ventes først lagt frem som lovforslag primo 2023. Endvidere ventes der i
efteråret 2022 en permanentgørelse af de midlertidige, udvidede muligheder for anvendelse af
udslusningsboliger efter almenboligloven og lov om frikommunenetværk, som udløber ved udgangen
af 2022.

Den 23. februar 2022 fremsatte regeringen et lovforslag, som udmønter hovedparten af den del af
aftaleteksten, der vedrører ændringer af almenboligloven. Lovforslaget forventes vedtaget inden
sommer med ikrafttræden 1. juli 2022. Lovforslaget åbner mulighed for, at kommunen kan søge om
statslige tilskudsmidler til midlertidigt og varigt at nedsætte huslejen, så flere almene boliger reelt
bliver tilgængelige for hjemløsemålgruppen.
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Det bemærkes, at Københavns Kommune i et høringssvar over for Indenrigs- og Boligministeriet har
udtrykt tvivl om, hvorvidt det i lovforslaget forudsatte tilskud på 400.000 kr. pr. bolig til varig
nedsættelse af huslejen i en københavnsk kontekst vil være tilstrækkeligt til, at de nye særligt billige
boliger kan opnå en startleje på ca. 3.500 kr. som tilsigtet. 

I lovforslaget stilles der krav om, at kommunerne skal udarbejde en plan for bekæmpelse af
hjemløshed, som forudsætning for at få del i de statslige tilskudsmidler. Af lovforslaget fremgår det, at
planen skal indeholde en opgørelse over antallet af hjemløse og udviklingen heri, samt en plan for
hvordan kommunen vil tilvejebringe et passende udbud af almene familieboliger til borgere i
hjemløshed. De konkrete krav til planen er dog ikke fastlagt endnu. Derudover skal der være indgået
en aftale med boligorganisationerne om kommunal anvisning til relevante familieboliger ift. størrelse,
beliggenhed og huslejeniveau, der kan modtage tilskud efter ordningen i lovgivningen. Det forventes,
at staten i løbet af sommeren 2022 vil udmelde specifikke krav til kommunernes hjemløseplaner,
hvorefter der kan blive behov for at justere planen.

Arbejdet med planen er sket under inddragelse af BL, SAND, Frivilligrådet, Udsatterådet samt
Teknik- og Miljøforvaltningen. Teknik- og Miljøudvalget forelægges planen til orientering d. 20. juni
2022.

Løsning

Med udgangspunkt i det udkast til en bekendtgørelse om de statslige tilskud, der i maj 2022 er sendt i
høring, arbejdes der efter en forventning om, at ansøgning om tilskud til midlertidige
huslejenedsættelser vil skulle indsendes i tredje kvartal af 2022. Ansøgninger om tilskud til
permanent huslejenedsættelse ifm. nybyg forventes at kunne indsendes frem til og med november
2027.

Der er udarbejdet et forslag til kommunens plan for bekæmpelse af hjemløshed (bilag 1). Der er tale
om et dokument, der dels skal vedlægges kommende ansøgninger til staten om tilskudsmidler, dels
fungere som en ramme for arbejdet mod hjemløshed i København. Der er således ikke tale om en
udtømmende plan for kommunens indsats mod hjemløshed, men om en ramme, hvorunder der vil
blive udarbejdet mere detaljerede indsatser for hjemløseplanens enkelte spor. Disse indsatser vil
løbende blive videreudviklet, efterhånden som der kommer erfaringer og ny viden til, ligesom det kan
blive relevant at tilføje nye indsatser.

Planen indeholder en række overordnede data om udviklingen i målgruppen af hjemløse i
kommunen. Den består derudover af syv hovedtemaer, der skitserer grundelementerne for
bekæmpelse af hjemløshed i København:

1. Kapacitet af betalbare almene boliger
2. Kapacitet af servicelovstilbud (boformer)
3. Bostøtte samt tilstedeværelse i de almene boligområder
4. Sagsbehandling og ydelser til borgeren
5. Pilotprojekt
6. Inddragelse og samarbejde
7. Økonomi.
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I arbejdet med planen er der afholdt workshops med BL (Danmarks Almene Boliger) 1. kreds, SAND,
Frivilligrådet og Udsatterådet. Her blev temaerne i planen mundtligt præsenteret, og deltagerne
bidrog med input til de konkrete temaer og det kommende implementeringsarbejde. Herefter blev
forslaget til planen udarbejdet. De involverede parter har således ikke set forslaget til hjemløseplanen
i den nuværende form, før de afgav de vedlagte høringssvar. Socialforvaltningen har så vidt muligt
forsøgt at indarbejde bidragene i forslaget. BL og rådene vil desuden blive inddraget løbende i
perioden, hvor planen skal konkretiseres og implementeres. Frivillig- og Udsatterådets bemærkninger
til rammen for planen kan ses i hhv. bilag 3 og 4.

Der er derudover etableret et ”Billig Bolig Forum” på borgmesterniveau på tværs af
Økonomiforvaltningen, Teknik- og Miljøforvaltningen og Socialforvaltningen, ligesom der er etableret
et samarbejde på tværs af de tre forvaltninger under ledelse af relevante direktører, som arbejder
med implementering af de forskellige elementer fra bolig- og hjemløseaftalen.

Sideløbende med udarbejdelsen af planen har der pågået forhandlinger med BL 1. kreds om et bilag
til den gældende rammeaftale for udlejning og anvisning (bilag 2). Udlejningsaftalen regulerer
andelen af boligsocial anvisning, fleksibel udlejning og almindelig ventelisteudlejning i områder med
forskellige karakteristika og opstiller et katalog af fleksible udlejningskriterier, som
boligorganisationerne – inden for de i aftalen fastlagte rammer – kan vælge til eller fra for hver enkelt
boligafdeling. Det overordnede formål med udlejningsaftalen er at sikre en varieret og socialt
bæredygtig beboersammensætning i de almene boligområder, samtidig med at der stilles boliger til
rådighed for både kommunens boligsociale anvisning og for de øvrige boligsøgende på
boligorganisationernes ventelister.

Det nye bilag til udlejningsaftalen skal benyttes til de kommende ansøgninger til staten om
tilskudsmidler. Bilaget bekræfter over for staten, at parterne er enige om, at der eksisterer et solidt
erfaringsgrundlag ift. bekæmpelsen af hjemløshed. Et erfaringsgrundlag, der sammen med parternes
gældende rammeaftale om udlejning danner et tilstrækkeligt grundlag for at påbegynde arbejdet med
de nye muligheder i den politiske aftale og den kommende lovgivning, herunder som grundlag for
ansøgning om del i de statslige midler.

Den nuværende rammeaftale om udlejning og anvisning udløber i juli 2023, og parterne starter
forhandlingerne om en ny aftale op i sommeren 2022. I den forbindelse har parterne forpligtet
hinanden på at drøfte en række temaer, der skal bidrage til at målrette og styrke den nye
rammeaftale i forhold til redskaberne i bolig- og hjemløseaftalen, herunder bostøtte og bedre
udnyttelse af de boliger, der stilles til rådighed for boligsocial anvisning. Det er forventningen, at
forhandlingerne om en ny udlejningsaftale vil være afsluttet ved udgangen af 2022.

Økonomi

Indstillingen har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser. Initiativer, der kræver finansiering, ventes
fremlagt i forbindelse med overførselssagen 2022-2023 samt forhandlingerne om budget 2024.

Videre proces
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Efter sagens behandling i Socialudvalget skal planen godkendes i Økonomiudvalget den 16. august
og Borgerrepræsentationen den 25. august. Det forventes, at planen første gang skal bruges til
ansøgning om midler i det tidlige efterår 2022. Delegeres kompetencen til at opdatere planen for
bekæmpelse af hjemløshed til Socialudvalget, vil eventuel fremtidig tilpasning af Københavns
Kommunes hjemløseplan blive forelagt Socialudvalget. Dette kan blive relevant, når puljefrister og
øvrige betingelser for ansøgning til staten er kendte. Når de forskellige indsatser under planens
temaer konkretiseres yderligere, vil Socialudvalget blive forelagt en mere udbygget plan. Dette kan fx
være i forbindelse med, at der gives en status på pilotprojektet i løbet af efteråret. Socialudvalget vil
desuden blive orienteret, når lovforslag til servicelovsdelen af bolig- og hjemløseaftalen kommer i
høring.

Mikkel Boje

                                       / Anders Møller Jakobsen og Eva Stokbro Jensen

Bilag
Bilag 1. Plan for bekæmpelse af hjemløshed i København
Bilag 2. Bilag til Rammeaftale om udlejning 2019-2023 til brug for ansøgning om statslige
tilskudsmidler til bekæmpelse af hjemløshed
Bilag 3. Udsatterådets bemærkninger til hjemløseplanen
Bilag 4. Frivilligrådets bemærkninger til hjemløseplanen
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BILAG 4. FRIVILLIGRÅDETS
BEMÆRKNINGER TIL
HJEMLØSEPLANEN



 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Høringssvar med bemærkninger og input til Køben-

havns Kommunes plan for bekæmpelse af hjemløshed 

 

Frivilligrådet takker for at få muligheden for at deltage i workshoppen 

faciliteret af Socialforvaltningen og for at afgive bemærkninger og input 

til Københavns Kommunes arbejde med en plan for bekæmpelse af 

hjemløshed.  

 

Vejen til livet i egen bolig kan deles op i faser, hvilket workshoppen blev 

faciliteret omkring. Frivilligrådets bemærkninger og input i dette hø-

ringssvar er stillet op efter disse.  

 

Frivilligrådet vil til at begynde med pointere vigtigheden af civilsamfun-

det og det frivillige arbejde – også i regi af bekæmpelse af hjemløshed, 

herunder de forskellige trin fra livet før egen bolig og til livet i egen bo-

lig, hvis det er, hvad den enkelte borger ønsker. Frivilligrådet opfordrer 

til at tænke frivilligheden ind i processen så hurtigt som muligt, da rela-

tioner, mv. tager tid at bygge op.  

 

Livet før egen bolig 

Hvis der er tale om, at borgeren ønsker et liv i egen bolig, og at her-

bergsopholdet forinden er 3-4 måneder, er det vigtigt, at speederen 

skal i bund. Det gælder alle parter i processen. Et kort ophold kræver en 

god afdækning af borgeren, en hurtig udredning og at et samarbejde 

hurtigt etableres mellem andre parter og kommune. Dertil at botræning 

ikke kun sker på herberget, men nu også egen bolig. Der er flere proces-

ser i forhold til tildelingen af egen bolig, som skal være hurtigere, her-

under indstilling til bolig, ansøgning til boligstøtte, etablering, mv. Det 

er rådets opfattelse, at de kommunale procedurer eventuelt skal gen-

nemtænkes i forhold til at tildele en bolig. Det kunne fx være ved at digi-

talisere, udelukke eller bytte rundt på dele af processen. Hvis det giver 

mening i forhold til borgerens behov, kunne udredningen eksempelvis 

ske efter vedkommende har fået tildelt sin bolig.  

 

Når det drejer sig om et kort ophold, mener Frivilligrådet, at der er brug 

for en anden faglighed end i dag, da der i højere grad er tale om udred-

ning og afklaring ved det korte ophold.   

 

Der skal eventuelt være en større mængde af faglige medarbejdere på 

herberget, som kender systemerne, såsom kommunen, så de kan være 

medspillere til myndighedsopgaverne. Kommunen bør have et overblik 

16. maj 2022 
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over, hvad civilsamfundet kan tilbyde og præsentere borgerne for de 

muligheder der er, fx at få en kontaktperson, allerede ved indskrivnings-

samtalen.  

 

Generelt opfordrer rådet til, at kommunen kigger i retning af andre 

kommuner i forhold til gode erfaringer på dette område. 

 

Overgang til egen bolig 

Ifølge Frivilligrådet bør relationerne fra livet før egen bolig følge med i 

overgangen til livet i egen bolig. Kontinuitet i relationerne er vigtigt, 

fordi det skaber tryghed. Der skal samtidig være fokus på, at borgerne 

får en positiv oplevelse, hvis der sker et skift i relationen. 

 

Frivilligrådet mener, at det skal være et tidssvarende hjem, som bor-

gerne tildeles. Derfor bør kommunen sørge for det basale i boligen, så-

som seng, køleskab og komfur samt flyttehjælp og eventuelt en enkelt-

ydelse til etableringshjælp. Der er mange borgere, som ikke får tilstræk-

kelig etableringshjælp, hvorfor det er svært at komme videre og få et 

godt liv i egen bolig.  

 

Civilsamfundsaktørerne har allerede erfaringer med den gode udflyt-

ning, som kommunen burde benytte sig af. Civilsamfundet vil kunne 

sørge for hjælp til indkøb af inventar, herunder planter og billeder, samt 

indretning. Der skal også være plads til at hjælpe med praktiske ting, så-

som betaling af regninger mv., hvor civilsamfundets tilbud og frivilligt 

arbejde, såsom økonomirådgivning, støttekontaktperson og besøgsven, 

bør tænkes ind. 

 

Livet i egen bolig 

Når det praktiske er på plads i forhold til at få etableret borgeren i egen 

bolig, mener Frivilligrådet, at civilsamfundet og frivilligheden kan noget 

særligt i forhold til at støtte borgeren i at få bygget sig selv op igen som 

menneske. Her går opfordringen til at sørge for kontinuiteten i relatio-

nen igen.  

 

Blandt Frivilligrådets medlemmer har flere i deres arbejde blandt tidli-

gere hjemløse i egen bolig oplevet, at ensomhed og social isolation står 

i vejen for, at borgeren kan få et godt liv i egen bolig – og i yderste kon-

sekvens holde fast i livet i egen bolig.  

 

Frivilligrådet vil gerne fremhæve, at det er vigtigt at have fokus på, at 

sikre, at borgeren ikke falder tilbage i gamle mønstre, fx i tilfælde af at 

ensomhed skulle opstå og der søges tilbage til tidligere miljøer. I den 

forbindelse kan man overveje, hvordan målgruppen kan engageres til at 

deltage i civilsamfundets aktiviteter. Man kan tænke anderledes ved fx at 

tildele de borgere, som har lyst, en opgave som frivillige, så de oplever 

ligeværdige relationer og at være bidragsydere frem for kun modta-

gere. Herudover bør civilsamfundet frivillige tænkes ind som en del af 
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det indsatsen mod ensomhed og social isolation. Her vil frivillige kunne 

gøre en stor forskel ved at tilbyde socialt udsatte mennesker en ligevær-

dig relation baseret på fri vilje fra begge parter.  

 

Frivilligrådet mener generelt, at kommunen skal tænke frivillige mulig-

heder i civilsamfundet bedre ind i forløbet på en integreret og naturlig 

måde på alle niveauer fra ledelse til medarbejdere. Der eksisterer sam-

arbejder mellem kommunen og civilsamfundet, som fungerer, herun-

der mellem hhv. WeShelter og Røde Kors Hovedstaden med Socialfor-

valtningens Center for Rusmiddelbehandling. Disse samarbejder hjæl-

per parterne til at forstå hinandens systemer og processer. Frivilligrådet 

mener, at den ideelle kombination er et godt samarbejde og et ledelses-

mæssigt fokus på frivilliginddragelse. Det kræver dog ledelsesmæssigt 

engagement og opbakning at få organisation/medarbejdere til at ind-

tænke det frivillige arbejde.  

 

Generelle opmærksomhedspunkter 

’Housing First’ er en fornuftig ide, hvis borgerne har økonomien til det. 

Dog er der en stor del af borgerne i målgruppen for hjemløshed, som 

får så lav en ydelse, at de aldrig kommer i egen bolig, hvorfor det er en 

udfordring at hjælpe dem videre. Ifølge Frivilligrådet skal der ændres i 

nogle strukturer, herunder boligstøtte, forsørgelse og billige boliger, så 

denne målgruppe også kan få en bolig.   

Derudover ser Frivilligrådet positivt på § 18 særpuljen ”følgeven til at 
styrke overgang fra herberg til egen bolig”, eftersom sådanne midler 

kan være tilskud til meget af det hidtil beskrevet arbejde. Dog er der en 

usikkerhed forbundet med disse bevillinger, da der er tale om midlerti-

dige tilskud. Frivilligrådet ønsker en øget kontinuitet for borgerne, som 

kræver større og længerevarende økonomisk støtte.  

 

Opsamlende vil Frivilligrådet gerne pointere, at målgruppens borgere 

er forskellige og at en løsning, som hedder ’one size fits all’ ikke funge-

rer. Borgerne er forskellige, hvorfor forløbene bør være differentieret og 

tilpasset den enkelte. Det gælder i alle faserne mod livet i egen bolig. Fx 

bør man være opmærksom på, at der vil være forskellige behov i forhold 

til at flytte i egen bolig og forskellige opfattelser af, hvad et hjem er for 

den enkelte. 

 

Afslutningsvis vil Frivilligrådet henlede opmærksomheden på, at ikke 

alle mennesker i hjemløshed opholder sig på herberger, før de flytter i 

egen bolig. I det lys er det vigtigt også at rette lyset mod, hvordan civil-

samfundets lønnede og frivillige kræfter kan være med til at opbygge 

relationer og tillid med gadesovere, så der kan bygges bro til kommu-

nale indsatser og hjælp med henblik på at komme i egen bolig.    

 

Frivilligrådet vil til allersidst endnu engang benytte lejligheden til at op-

fordre kommunen til at blive bedre til at benytte civilsamfundet og de 

frivillige indsatser. De er oftest mere varige end nogle af de kommunale 
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indsatser – selvom der også sker udskiftning blandt de frivillige. Frivil-

ligrådet mener, at det handler om, at tankegangen skal ændres, hvis fri-

villigheden skal tænkes ind, samtidig med, det kræver engagement fra 

ledelsen.  

 

Tak for muligheden for inddragelse.  

 

På vegne af Frivilligrådet i Københavns Kommune  

 

Ole Abildgaard Mikkelsen, Næstformand 
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